Em face do exposto, voto pela procedência parcial do lançamento para adequar a dosimetria da multa à nova sistemática introduzida pela legislação em vigor, calculada nos moldes da tabela constante do item 29, totalizando um valor remanescente de R$ 12.500,00.
Do Recurso de Ofício
Tendo em vista que houve exoneração do crédito tributário de R$ 1.163.032,50 (um milhão, cento e sessenta e três mil e trinta e dois reais e cinquenta centavos) para R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais), foi interposto Recurso de Ofício desta decisão.
Do Recurso Voluntário
O Recorrente, devidamente intimado da decisão da DRJ em 04/11/2009 (fl. 214), apresentou o recurso voluntário de fls. 215/235, alegando em síntese: (a) a contribuição

[...]

1º da Portaria/MF nº 63/2017, publicada no DOU de 10/02/2017, a seguir transcrito:
Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total superior a R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais).
 § 1º O valor da exoneração deverá ser verificado por processo.

No caso em tela, houve exoneração do crédito tributário de R$ 1.163.032,50 (um milhão, cento e sessenta e três mil e trinta e dois reais e cinquenta centavos) para R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais), portanto, abaixo do mínimo estabelecido pela Portaria/MF nº 63/2017, publicada no DOU de 10/02/2017. 

Aplicável ao caso, o teor da súmula CARF nº 103: Para fins de conhecimento de recurso de ofício, aplica-se o limite de alçada vigente na data de sua apreciação em segunda instância.

[...]

dosimetria da multa à nova sistemática introduzida pela legislação em vigor, calculada 

nos moldes da tabela constante do item 29, totalizando um valor remanescente de R$ 

12.500,00. 

Do Recurso de Ofício 

Tendo em vista que houve exoneração do crédito tributário de R$ 1.163.032,50 

(um milhão, cento e sessenta e três mil e trinta e dois reais e cinquenta centavos) para R$ 

12.500,00 (doze mil e quinhentos reais), foi interposto Recurso de Ofício desta decisão. 

Do Recurso Voluntário 

O Recorrente, devidamente intimado da decisão da DRJ em 04/11/2009 (fl. 214), 

apresentou o recurso voluntário de fls. 215/235, alegando em síntese: (a) a contribuição

[...]

Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento da Delegacia da Receita Federal do Brasil 

de Julgamento (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar sujeito passivo 

do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total superior a R$ 2.500.000,00 

(dois milhões e quinhentos mil reais). 

§ 1º O valor da exoneração deverá ser verificado por processo. 

No caso em tela, houve exoneração do crédito tributário de R$ 1.163.032,50 (um 

milhão, cento e sessenta e três mil e trinta e dois reais e cinquenta centavos) para R$ 12.500,00 

(doze mil e quinhentos reais), portanto, abaixo do mínimo estabelecido pela Portaria/MF nº 

63/2017, publicada no DOU de 10/02/2017.  

Aplicável ao caso, o teor da súmula CARF nº 103: Para fins de conhecimento de 

recurso de ofício, aplica-se o limite de alçada vigente na data de sua apreciação em segunda